уголовное дело № 1-265/19

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Ростов-на-Дону 24 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в составе:

председательствующего судьи Федоровой С.В.,

при секретаре Мовсисян Э.Р.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Ленинского района г. Ростова-на-Дону Смирягиной И.В.,

подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Рубцова А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, в зале суда, материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Не позднее 06.08.2018, точная дата следствием не установлена, у подсудимого ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хранение в целях сбыта табачной продукции, подлежащей обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

Так, не позднее 06.08.2018, точная дата следствием не установлена, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в целях извлечения незаконной финансовой выгоды в результате совершения преступления, осознавая общественно опасный и преступный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, достоверно зная, что в соответствии с требованиями п. 4 ч. 5 Федерального закона от 22.12.2008 N 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию» реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировок специальными марками не допускается, а также, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца, в нарушение указанного легального порядка, в неустановленное время, но не позднее 06.08.2018, при неустановленных обстоятельствах приобрел и хранил по месту своего жительства по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, а также в нежилом помещении, расположенном по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, в целях последующего сбыта немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: сигареты «Dontabak blue» в количестве 5 500 пачек, сигареты «Донской табак светлый» в количестве 1500 пачек, сигареты «Dontabak red» в количестве 1 500 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 17 000 пачек, сигареты «Play Hit» в количестве 1 500 пачек, сигареты «LD Ligget Ducat» в количестве 500 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 1 000 пачек, сигареты «Dontabak red» в количестве 3460 пачек, сигареты «Dontabak blue» в количестве 5150 пачек, сигареты «APSNY Compact» в количестве 1510 пачек, сигареты «Dontabak» в количестве 1000 пачек, сигареты «KISS Dream» в количестве 1940 пачек, сигареты «KISS Menthol» в количестве 500 пачек, сигареты «Dontabak сompact» в количестве 1340 пачек, сигареты «Regina original red» в количестве 1320 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 112 пачек, сигареты «Ashima Luxury Size» в количестве 1300 пачек, сигареты «Minsk city QS» в количестве 1960 пачек», сигареты «Minsk capital QS» в количестве 2960 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 2250 пачек, сигареты «Minsk superslims» в количестве 850 пачек, сигареты «Continent superslims» в количестве 700 пачек, сигареты «Cavallo red» в количестве 170 пачек, сигареты «Cavallo black» в количестве 50 пачек, сигареты «Mond touch edition» в количестве 50 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 750 пачек, сигареты «Akhtamar» в количестве 420 пачек, сигареты «Senator» в количестве 44 пачки.

06.08.2018, в период времени с 16 часов 30 минут по 17 часов 45 минут, сотрудники УФСБ России по Ростовской области, действующие в рамках Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "Об оперативно-розыскной деятельности" на территории домовладения, расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, в котором проживает ФИО1, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружили и изъяли табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: табачные изделия марки «Dontabak blue» в количестве 5 500 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 125 368 рублей 31 копейка; табачные изделия марки «Донской табак светлый» в количестве 1500 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 37434 рубля 92 копейки; табачные изделия марки «Dontabak red» в количестве 1 500 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 34 191 рубль 36 копеек; табачные изделия марки «Rothmans» в количестве 17 000 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 782 515 рублей 76 копеек; табачные изделия марки «Play Hit» в количестве 1 500 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 41 649 рублей 66 копеек; табачные изделия марки «LD Ligget Ducat» в количестве 500 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 21259 рублей 03 копейки; табачные изделия марки «Winston Blue» в количестве 1000 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 60 781 рубль 95 копеек.

06.08.2018, в период времени с 18 часов 15 минут по 20 часов 10 минут, сотрудники УФСБ России по Ростовской области, действующие в рамках Федерального закона от 12.08.1995 N 144-ФЗ (ред. от 06.07.2016) "Об оперативно-розыскной деятельности" на территории нежилого помещения, расположенного по адресу: г. Ростов-на-Дону, 

<

адрес>, в котором ФИО1 также хранил табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружили и изъяли табачную продукцию, подлежащую маркировке специальными (акцизными) марками, а именно: табачные изделия марки «Dontabak red» в количестве 3460 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 78868 рублей 06 копеек; табачные изделия марки «Dontabak blue» в количестве 5150 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 117390 рублей 32 копейки; табачные изделия марки «APSNY Compact» в количестве 1510 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 33139 рублей 64 копейки; табачные изделия марки «Dontabak» в количестве 1000 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 24254 рубля 15 копеек; табачные изделия марки «KISS Dream» в количестве 1940 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 62043 рубля 50 копеек; табачные изделия марки «KISS Menthol» в количестве 500 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 11397 рублей 12 копеек; табачные изделия марки «Dontabak сompact» в количестве 1340 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 36265 рублей 74 копейки; табачные изделия марки «Regina original red» в количестве 1320 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 28969 рублей 75 копеек; табачные изделия марки «Корона 24» в количестве 112 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 2912 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Ashima Luxury Size» в количестве 1300 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 260000 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Minsk city QS» в количестве 1960 пачек», без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 76440 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Minsk capital QS» в количестве 2960 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 79624 рубля 00 копеек; табачные изделия марки «Marlboro» в количестве 2250 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 37939 рублей 58 копеек; табачные изделия марки «Minsk superslims» в количестве 850 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 21250 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Continent superslims» в количестве 700 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 24845 рублей 43 копейки; табачные изделия марки «Cavallo red» в количестве 170 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 4590 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Cavallo black» в количестве 50 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 1350 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Mond touch edition» в количестве 50 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 1450 рублей 00 копеек; табачные изделия марки «Прима Дона» в количестве 750 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 15824 рубля 49 копеек; табачные изделия марки «Akhtamar» в количестве 420 пачек, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 14907 рублей 26 копеек; табачные изделия марки «Senator» в количестве 44 пачки, без специальных (акцизных) марок РФ, розничная стоимость которых без акциза и НДС составляет 1002 рубля 95 копеек, а всего на общую сумму стоимости реализации всей табачной продукции 2037 664 рубля 98 копеек, что является особо крупным размером, которую ФИО1 хранил в целях сбыта.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обвинением он полностью согласен, признает свою вину в полном объеме. Кроме того, он осознает характер и последствия заявленного ходатайства о применении особого порядка, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником.

Государственный обвинитель, защитник-адвокат Рубцов А.А. не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Таким образом, суд приходит к выводу о том, что условия для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, соблюдены. Предъявленное обвинение, с которым согласился ФИО1, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оснований для прекращения особого порядка судебного разбирательства и назначения рассмотрения уголовного дела в общем порядке не имеется.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, - хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в особо крупном размере.

При назначении подсудимому наказания, суд, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, в связи с чем, избрал особый порядок рассмотрения дела; впервые привлекается к уголовной ответственности (т. 1 л.д. 114-115), на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансере не состоит (т. 1 л.д. 117, 118); положительно характеризуется по месту жительства от соседей (т. 1 л.д. 119), что в совокупности, на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ признается судом в качестве смягчающих ответственность обстоятельств, и позволяет суду назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, предоставив тем самым ему возможность честным трудом и примерным поведением оправдать оказанное судом доверие, поскольку именно данный вид наказания, по мнению суда, будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений, не отразится на условиях жизни подсудимого и на условиях жизни его семьи, и без назначения дополнительного вида наказания в виде штрафа с учетом установленных по делу смягчающих обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При этом, оснований для применения к ФИО1 положений ст. 64 УК РФ либо для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

С учетом положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ, суд полагает необходимым освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек по уголовному делу.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст. 104.1 УК РФ, п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 314- 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 6 ст. 171.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Обязать ФИО1 в период испытательного срока периодически являться для регистрации в специализированный государственный орган, не менять место жительства без последнего и уведомлять об его изменении.

Меру пресечения осужденному ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения, до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 01.04.2019 (т. 4 л.д. 18), сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Ростову н/Д по дубликату квитанции № 1245/6 от 11.04.2019 (т. 4 л.д. 19), а именно: 7 пачек сигарет, а именно: «Dontabak blue», «Донской табак светлый», «Dontabak red», «Rothmans», «Play Hit», «LD Ligget Ducat», «Winston Blue» - конфисковать и обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 01.04.2019 (т. 4 л.д. 25), сданные в камеру хранения вещественных доказательств ОП № 4 УМВД России по г. Ростову н/Д по дубликату квитанции № 1246/6 от 11.04.2019 (т. 4 л.д. 19), а именно: 21 пачка сигарет, а именно: «Dontabak red», «Dontabak blue», «APSNY Compact», «Dontabak», «KISS Dream», «KISS Menthol» в количестве 500 пачек, «Dontabak сompact», «Regina original red», «Корона 24», «Ashima Luxury Size», «Minsk city QS», «Minsk capital QS», «Marlboro», «Minsk superslims», «Continent superslims», «Cavallo red», «Cavallo black», «Mond touch edition», «Прима Дона», «Akhtamar», «Senator» - конфисковать и обратить в доход государства. 

Вещественные доказательства, указанные в постановлении следователя от 06.05.2019 (т. 4 л.д. 93-94), сданные в помещение 2а склада Южной оперативной таможни, расположенного по адресу: г. Ростов н/Д, ул. Каяни, 24/12, а именно: сигареты «Dontabak blue» в количестве 4 499 пачек, сигареты «Донской табак светлый» в количестве 1499 пачек, сигареты «Dontabak red» в количестве 1 499 пачек, сигареты «Rothmans» в количестве 16 999 пачек, сигареты «Play Hit» в количестве 1 499 пачек, сигареты «LD Ligget Ducat» в количестве 499 пачек, сигареты «Winston Blue» в количестве 999 пачек, сигареты «Dontabak red» в количестве 3459 пачек, сигареты «Dontabak blue» в количестве 5149 пачек, сигареты «APSNY Compact» в количестве 1509 пачек, сигареты «Dontabak» в количестве 999 пачек, сигареты «KISS Dream» в количестве 1939 пачек, сигареты «KISS Menthol» в количестве 499 пачек, сигареты «Dontabak сompact» в количестве 1339 пачек, сигареты «Regina original red» в количестве 1319 пачек, сигареты «Корона 24» в количестве 111 пачек, сигареты «Ashima Luxury Size» в количестве 1229 пачек, сигареты «Minsk city QS» в количестве 1959 пачек», сигареты «Minsk capital QS» в количестве 2959 пачек, сигареты «Marlboro» в количестве 2249 пачек, сигареты «Minsk superslims» в количестве 849 пачек, сигареты «Continent superslims» в количестве 699 пачек, сигареты «Cavallo red» в количестве 169 пачек, сигареты «Cavallo black» в количестве 49 пачек, сигареты «Mond touch edition» в количестве 49 пачек, сигареты «Прима Дона» в количестве 749 пачек, сигареты «Akhtamar» в количестве 419 пачек, сигареты «Senator» в количестве 43 пачки – конфисковать и обратить в доход государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Ленинский районный суд г. Ростова-на-Дону в течение 10 суток со дня его оглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявлять ходатайство о своём участии в суде апелляционной инстанции в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, и в тот же срок со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы. 

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.

Председательствующий Федорова С.В.